
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

21.02.2022                     г .  Ставрополь                  № 328  
 
Об утверждении Положения по организации на территории города 
Ставрополя мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  

в Российской Федерации», от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ                                    

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законами 

Ставропольского края от 06 октября 2015 г. № 90-кз «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по организации на территории Ставропольского края 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев», от 06 апреля 2021 г. № 34-кз «О некоторых вопросах в 

области обращения с животными без владельцев на территории 

Ставропольского края», постановлением Правительства Ставропольского 

края от 13 февраля 2020 г. № 71-п «Об утверждении Порядка осуществления 

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 

Ставропольского края» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение по организации на территории 

города Ставрополя мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя                   

Семёнова Д.Ю. 

 

 
Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 
 
постановлением администрации  
города Ставрополя 
от    21.02.2022    № 328                       

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
по организации на территории города Ставрополя мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 

 

1. Настоящее Положение по организации на территории города 

Ставрополя мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев (далее – Положение) разработано в целях 

реализации требований федеральных законов от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении 

с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Законов 

Ставропольского края от 06 октября 2015 г. № 90-кз «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по организации на территории Ставропольского края 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев», от 06 апреля 2021 г. № 34-кз «О некоторых вопросах в 

области обращения с животными без владельцев на территории 

Ставропольского края», постановления Правительства Ставропольского края 

от 13 февраля 2020 г. № 71-п «Об утверждении Порядка осуществления 

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 

Ставропольского края» (далее – Порядок). 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных правовых 

актах города Ставрополя. 

3. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев включают в себя: 

отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и 

немедленную передачу в приюты для животных; 

возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых 

владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев; 

возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 

агрессивности, на прежние места их обитания после проведения 

мероприятий, указанных в пункте 2 части 1 статьи 18 Федерального закона; 

4. Организация на территории города Ставрополя мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 

осуществляется комитетом городского хозяйства администрации города 



2 

 

Ставрополя (далее – уполномоченный орган). 

5. В качестве исполнителей мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев привлекаются 

юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ                         

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»                                     

(далее – исполнитель). 

6. Существенные условия муниципальных контрактов, заключаемых 

между уполномоченным органом и исполнителем, должны включать 

требования и условия, установленные Порядком, а также настоящим 

Положением. 

По требованию уполномоченного органа, а также по истечении срока 

действия муниципального контракта, указанного в настоящем пункте, 

учетные сведения, а также видеозаписи процесса отлова животных без 

владельцев и возврата их к месту прежнего обитания подлежат передаче в 

уполномоченный орган. 

7. Физические и юридические лица обязаны сообщать о нахождении 

животных без владельцев, не имеющих неснимаемых и несмываемых меток, 

на территориях или объектах, находящихся в собственности или пользовании 

таких лиц, в уполномоченный орган и обеспечивать доступ на указанные 

территории или объекты представителям исполнителя. 

8. Физические и юридические лица, в случае владения ими 

информацией о нахождении животных без владельцев на территориях 

общего пользования города Ставрополя, сообщают о наличии такой 

информации в уполномоченный орган. 

9. Сообщения, указанные в пунктах 7 и 8 настоящего Положения                     

(далее – сообщения), направляются физическими и юридическими лицами в 

уполномоченный орган в письменной форме, в форме электронного 

документа, а также в устной форме и должны содержать фамилию, имя, 

отчество (последнее – при наличии), информацию о месте нахождения 

животных без владельцев с указанием адресного ориентира.  

В письменной форме сообщения могут быть направлены в 

уполномоченный орган посредством почтового отправления либо личного 

обращения. 

В форме электронного документа сообщения могут быть направлены в 

уполномоченный орган с использованием официального сайта 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

В устной форме сообщения могут быть направлены в уполномоченный 

орган по телефону 24-27-14 либо посредством личного обращения. 

10. Сообщения, поступившие в уполномоченный орган, подлежат 

обязательной регистрации в течение 1 рабочего дня со дня поступления и 



3 

 

подлежат перенаправлению в адрес исполнителя в течение 3 календарных 

дней со дня поступления в уполномоченный орган. 

Сообщения подлежат регистрации в уполномоченном органе и 

перенаправлению в адрес исполнителя незамедлительно, в случае если такие 

сообщения содержат сведения: 

о проявлении животными без владельцев немотивированной агрессии; 

о нападении (угрозе нападения) животными без владельцев на 

человека; 

о создании опасности для дорожного движения (в случае нахождения 

травмированных (погибших) животных без владельцев на проезжей части. 

11. Исполнитель при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев на регулярной основе обязан осуществлять 

объезд территории общего пользования города Ставрополя с целью 

выявления животных без владельцев, не имеющих неснимаемых и 

несмываемых меток. 

Мероприятия по регулярному объезду территории общего пользования 

города Ставрополя осуществляются исполнителем в соответствии с 

согласованным уполномоченным органом планом-графиком. 

12. В случае невозможности установить владельца животного, 

имеющего признаки принадлежности человеку, или в случае отказа 

владельца от права собственности на животное:  

исполнитель в течение одного дня со дня отлова такого животного 

информирует уполномоченный орган; 

уполномоченный орган в течение одного дня со дня поступления 

информации о таком животном обеспечивает размещение на официальном 

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» объявления об отловленном 

животном. 

 

 

 

____________________ 


